Página 1 de 14
Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones propone el cambio de la frecuencia 92.1 MHz por la
104.3 MHz de la estación XHPUE-FM otorgada a la empresa Operadora de
Radio de Puebla, S.A. de C.V., en términos de lo dispuesto en el tercer párrafo
del artículo 106 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.
Antecedentes
Primero.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario

C.V.  XHZT-FM Puebla Puebla 95.5
Radio XEZAR, S.A. de
C.V.  XHEZAR-FM San Bernardino
Tlaxcalancingo Puebla 96.1
Los Lineamientos de Cambio de AM a FM, establecen que en caso de que el solicitante no acepte
las condiciones que determine el Instituto o no presente el comprobante de pago por concepto
de la contraprestación correspondiente, dentro de los plazos establecidos, quedará sin efectos la
autorización del cambio de frecuencia y se dará por concluido el trámite.
Por lo que la frecuencia que resulte disponible, se asignará a otro concesionario, siempre y
cuando éste haya presentado su solicitud de cambio de frecuencia dentro del plazo establecido
en términos del artículo 7 Lineamientos de Cambio de AM a FM.
Séptimo.-Extinción de la autorización de cambio de frecuencia.- Derivado de lo dispuesto por
el Pleno de este Instituto en el párrafo tercero del resolutivo quinto de la primera resolución de
cambio de frecuencia, señalada en el antecedente anterior el 30 de octubre de 2017, este Instituto
a través de la Unidad de Concesiones y Servicios (en lo sucesivo, la “UCS”) notificó a Radio
Panzacola, S.A., el oficio IFT/223/UCS/2286/2017 del 30 de octubre de 2017, que su autorización
de cambio de frecuencia respecto de la estación con distintivo de llamada XEEG-AM, ubicada en
la localidad Puebla, Puebla, quedó sin efectos, derivado del incumplimiento del concesionario a
las condiciones establecidas en la primera resolución de cambio de frecuencia, es decir, no obró
constancia en el Instituto que haya acreditado que la realización del pago por el monto de

Acuerdo P/IFT/110418/283, por medio del cual autorizó el cambio de frecuencia a los
concesionarios detallados en el cuadro siguiente en términos del último párrafo del artículo 7 de
los Lineamientos de AM a FM, por haber satisfecho los requisitos indicados en los Lineamientos
de Cambio de AM a FM, en los términos siguientes:
Concesionario Distintivo Localidad Estado Frecuencia
(MHZ)
Operadora de Radio de
Puebla, S.A. de C.V.  XHPUE-FM Puebla Puebla 92.1
Radio Poblana, S.A. de
C.V. XHHIT-FM San Bernardino
Tlaxcalancingo
Puebla 95.5
Noveno.- Amparo 1440/2017. Derivado de lo señalado en el Antecedente Séptimo, el 23 de
noviembre de 2017, el concesionario Radio Panzacola, S.A. promovió juicio de amparo con
Página 3 de 14
motivo del oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/2286/2017 de 30 de octubre de 2017, emitido por la
UCS mismo que fue radicado bajo el número de expediente 1440/2017 del índice del Juzgado
Segundo, en el que una vez tramitado conforme a la ley de la materia se dictó sentencia el 29 de
agosto de 2019 resolviendo por una parte sobreseer en el juicio; y por la otra, negar el amparo
solicitado.1
Décimo.- Inicio de operaciones en la banda de FM. El 12 de junio y 11 de julio de 2018 la
Concesionaria presentó ante el Instituto una propuesta de los parámetros técnicos para la
operación de la estación a efecto de obtener la autorización correspondiente en términos de lo
dispuesto en el artículo 155 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión (en lo
sucesivo, la “Ley”).
Mediante el oficio IFT/223/UCS/2005/2018 emitido el 13 de agosto de 2018, la UCS autorizó a la
Concesionaria los parámetros técnicos y otorgó, con fundamento en el artículo 156 de la Ley, un
plazo de 180 días para la instalación e inicio de las operaciones, lo cual fue realizado el 20 de
mayo de 2019.
Décimo Primero.- Recurso de revisión 347/2019. Inconforme con la sentencia descrita en el

en el último considerando de este fallo, por las razones y motivos ahí señalados.”
Página 4 de 14
Concesionaria presentó escrito ante el Instituto informando la baja de operación de la estación
de AM.
Décimo Tercero.- Solicitud de opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Derivado de
lo señalado en el antecedente Décimo Primero, mediante comunicación electrónica institucional
del 13 de agosto de 2020, la UCS a través de la Dirección General de Concesiones de
Radiodifusión (“DGCR”), solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios
Técnicos de la Unidad de espectro Radioeléctrico, el dictamen a la propuesta de cambio de
frecuencias, y de ser procedente, indicar para la estación la frecuencia correspondiente.
Décimo Cuarto.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Competencia Económica. Mediante
comunicación electrónica institucional del 14 de agosto de 2020, la UCS a través de la DGCR,
solicitó a la Unidad de Competencia Económica la opinión correspondiente al cambio de
frecuencia.
Décimo Quinto.- Dictamen técnico respecto a la propuesta de cambio de frecuencia.
Mediante oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0261/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director
General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico,
emitió el dictamen correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
Décimo Sexto.- Opinión en materia de competencia económica. Mediante oficio
IFT/226/UCE/DG-CCON/233/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director General de
Concentraciones y Concesiones de la Unidad de Competencia Económica emitió el dictamen
correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
En virtud de los referidos antecedentes y
Considerandos

serie de actuaciones a fin de darle cabal cumplimiento a dicho procedimiento judicial, como el
dejar sin efectos el oficio IFT/223/UCS/2286/2017 del 30 de octubre de 2017 señalado en el
Antecedente Séptimo, realizar la entrega de la hoja de ayuda a Radio Panzacola2 y ahora, en
este mismo acto, se procede a realizar la propuesta de cambio de frecuencia a la Concesionaria,
que forma parte de las actuaciones que conllevan a liberar la frecuencia materia de la controversia
de amparo.
Ante lo relatado, es importante considerar que el Decreto por el que se expidió la Ley en su
artículo Décimo Octavo Transitorio, ordenó al Instituto emitir el programa de trabajo para
reorganizar el espectro radioeléctrico de estaciones de radio y televisión, procurando la
migración del mayor número posible de estaciones de concesionarios de la banda AM a la
FM y la continuidad en la prestación de los servicios, entre otros objetivos.
Entre las acciones realizadas por el Instituto para cumplir con este mandato se encuentra la
publicación en el DOF de la Disposición Técnica IFT-002-2016 “Especificaciones y
Requerimientos para la Instalación y Operación de las Estaciones de Radiodifusión Sonora en
Frecuencia Modulada en la Banda de 88 MHz a 108 MHz” de fecha 5 de abril de 2016, en la cual
2 La UCS mediante oficio IFT/223/UCS/985/2020 del día 11 de agosto de 2020, notificado al quejoso el 13 del mismo mes y año, se hizo entrega de la
hoja de ayuda que contenía el monto total de la contraprestación que se fijó mediante el diverso Acuerdo P/IFT/140717/458, con motivo del cambio de
frecuencia solicitado.
Página 8 de 14
se determinó una separación entre frecuencias portadoras adyacentes de 400 kHz como mínimo,